In via dei patimur: odiendo et fugiendo nescire debemus si. n. parētes nri nos puocēt ad peccādū et abstrahāt a cultu diuino: debem⁹ q̄tū ad hoc eos deserere et odire. et hº mº dicūt leuite suos p̄sanguineos ignorasse: q̄ idolatris s̄z mādatū dñi nō pepcerūt: vt h̄i Exo. 32. Jacob⁹ at et Joānes laudāt ex hoc q̄ sūt secuti dñm dimisso parente: nō q̄ eoz p̄ eos puocaret ad malū: sed q̄ aliter estimabāt ipsū posse nitā trāsire eis xpm sequētib⁹. **C. Ad 2º dñm:** q̄ do minus iº pbibuit discipuluz a sepultura patris: quia sicut **Lbryso.** dicit: p hoc cū dñs a multis malis eripuit: puta lucub⁹ et merorib⁹ et alijs q̄ hic expectāt. post sepulturā .n. erat necesse et testā scrutari: et hereditatis diuisionē et alias hmōi: et p̄cipue q̄ alij erāt q̄ cōplere poterāt hui⁹ funeris sepulturā: vel sicut **Lirillus** exponit sup **Lucā:** discipulus ille nō petijt q̄ p̄cem iā defunctū sepeliret: sed adhuc uiuē tē i senectute sustētaret vsq; quo sepeliret: qd̄ dñs nō p̄cel- sit q̄: erāt alij q̄ ei⁹ curā h̄e poterāt linea parētele astricti. **C. Ad 3º dñm:** q̄ hoc qd̄ parētib⁹ carnalib⁹ ex pietate exhibem⁹ i deū referim⁹: sicut et alia misericordie opa q̄ qbus- cūq; p̄ximis ip̄edim⁹ deo exhibita vidēt: s̄m illd̄ **Matt̄h.** .25. **Q.** vni ex minimis meis fecistis: mihi fecistis. et iº si carnalib⁹ parētib⁹ nra obsega sint necessaria vt sine his su- stētari n̄ possint: nec nos ad aliqd̄ h̄ deū iducat nō debem⁹ ituitu religionis eos deserere. si at sine pctō eoz obsequijs vacare nō possum⁹: vel et si absq; nostro obsego p̄nt sustē- tari: licitū ē eoz obsega p̄termittere ad hoc q̄ ampl⁹ reli- gioni vacem⁹. **C. Ad 4º dñm:** q̄ aliud dñm ē de eo q̄ est adhuc i seculo cōstitut⁹: et aliud de eo q̄ ē iā i religioe p̄fes- sus. ille .n. q̄ ē i seculo p̄stitut⁹: si h̄z parētes q̄ sine ipso sustē- tari n̄ p̄nt: nō d̄z eis relictis religionē itrare: q̄ trāscredere tur p̄ceptū de honoratiōe parētū: q̄uis qdā dicāt q̄ i hoc casu licite posset eos deserere: eoz curā deo cōmittēs. s̄z si q̄s recte cōsideret: hoc eēt tētare deū: cū h̄ns ex hūano cō- silio qd̄ ageret piculo parētes exponeret sub spe diuini au- rili. Si vº sine eo parētes vitā trāsire possēt: licitū eēt eis desertis parētib⁹ religionē itrare: q̄ filij n̄ tenēt ad sustēta- tionē parētū nisi cā necessitatis: vt dictū ē. ille vero q̄ iā ē in religioe p̄fessus: reputat iā q̄h̄ mo: tu⁹ mūdo. vñ n̄ d̄z oc- casioe sustētatiōis parētū exire claustrū i q̄ xpo cōsepelit⁹: et se itez secularib⁹ negocijs ip̄licare: tenet tñ salua sui pre- lati obedientia: et sue religiois statu piū studiū abibere q̄l- ter ei⁹ parētib⁹ subueniatur.

De obseruantia et partibus eius: Q.º. cij.

Inde cōsiderādū ē de obser- uātia et partib⁹ ei⁹ p̄ q̄ de oppositis vitijs erit manifestū. **C.** Circa obseruātia ante q̄runē tria. pº vtrum obseruātia sit sp̄alis vtus et ab alijs disti- cta. 2º quid obseruātia exhibeat. 3º d̄ cōparatione eius ad pietatem.

Ad primum sic p̄cedit. Videt q̄ obseruātia nō sit sp̄alis vtus ab alijs disti- cta. Virtutes .n. distinguūt s̄m oba: s̄z obm obseruātie nō distinguūt ab obo pietatis. dicit .n. **Tulli⁹** i sua rhetorica q̄ obseruātia ē p̄ quā hoies aliq̄ dignitate añcedētes quodam cultu et honore dignāt: s̄z cultū et honore ē pietas exhibet parētib⁹ q̄ dignitate añcedūt. gº obseruātia n̄ ē vt⁹ disticta a pietate. **C. S.** Sicut hoib⁹ i dignitate cōstitutis debet ho- nor et cult⁹. ita et eis q̄ excellūt scia et vtute: sed nō ē aliqua sp̄alis vtus p̄ quā honore et cultū exhibeam⁹ hoib⁹ q̄ scie et vtutis excellētia h̄nt. gº et obseruātia p̄ quā cultū et hono- re exhibem⁹ his q̄ nos i dignitate añcedūt n̄ ē sp̄alis vtus ab alijs disticta. **C. S.** Hoibus i dignitate cōstitutis mul- ta debēt ad q̄ soluēda lex cogit: s̄m illud ad **Ro. 1.** Reddi- te oibus debita: cui tributū tributū et c. ea vº ad q̄ p̄ legez cōpessimur p̄tinet ad iustitiā legalē seu et ad iustitiā sp̄alez. gº obseruātia n̄ ē p̄ se sp̄alis vt⁹ ab alijs disticta. **C. S.** h̄ ē qd̄ **Tulli⁹** dicit cōdiuidēdo obseruātia alijs iustitie p̄tib⁹ q̄ sūt sp̄ales vtutes. **C. Rñ.** dñm: q̄ sicut ex dictis p̄z: neces- se ē vt eo mō p̄ quēdā ordiatū descēsu distiguant vtutes sicut et excellētia p̄sonaz q̄b⁹ ē aliqd̄ reddēdū. sic at carna- lis p̄: particularē p̄cipat rōne p̄cipij q̄ vlr̄ iuenit i deo:

ita et p̄sona q̄ q̄tū ad aliqd̄ p̄uidētā circa nos gerit p̄ticta- riter p̄cipat p̄petatē p̄ris: q̄ p̄ ē p̄cipiū et gnātōis et edu- catōis et discipline: et oīuz q̄ ad p̄fectōes hūane vite p̄tinet p̄sōa at i dignitate p̄stituta ē: sic p̄cipiū gubernatiōis respe- ctu aliq̄rū rez: sic p̄nceps ciuitatis i reb⁹ civilib⁹. et vt̄ antez exercit⁹ i reb⁹ bellicis. magr̄ at i disciplinis. et filij ē i alijs. et idē ē q̄ oēs tales p̄sone p̄ies appellāt p̄ similitudinē cure: si- cut. 4. Reg. 5. serui. **Isaama** dixerūt ad eū: p̄: si rē grā- dē dirisset tibi p̄pha et c. Et iº sicut sub religioe p̄ quā cult⁹ tribuit deo qd̄am iuenit pietas p̄ quā columē parētes: ita sub pietate iuenit obseruātia p̄ quā cult⁹ et hono: exhibet p̄sonis i dignitate cōstitutis. **C. Ad p̄m gº dñm:** q̄ sic dictū ē supra q̄ religio p̄ quādā supeminētā pietas d̄: et tñ pietas p̄pe dicta a religioe distiguūt. ita et pietas p̄ quā- dā excellētia p̄t dicit obseruātia: et tñ obseruātia p̄pe dicta a pietate distiguūt. **C. Ad 2º dñm:** q̄ aliq̄s ex hº q̄ ē i aliq̄ di- gnitate cōstitut⁹ nō solū quādā status excellētiā h̄z: s̄z etiaz quādā ptatē gubernādi subditos. vñ cōpetit sibi rō p̄nci- pij: put est alioz gubernato: ex hoc at q̄ aliq̄s h̄z p̄fecto- nē scie vel virtutis si sortit rōne p̄ncipij q̄tū ad alios: s̄z so- lū quādā excellētiā i seipso. et iº sp̄alr̄ qdā vtus determinā- tur ad exhibēdū honore et cultū his q̄ s̄ i dignitate cōstitu- ti. vey q̄: p̄ sciaz et vtutē et oīa alia hmōi aliq̄ idone⁹ red- dit ad dignitatis statū: reuerētia q̄ p̄ quācūq; excellētiā ali- qb⁹ exhibet ad eādē vtutē p̄tinet. **C. Ad 3º dñm:** q̄ ad iu- stitiā sp̄alē p̄pe sumptā p̄tinet reddē egle ei cui aliqd̄ debe- tur: qd̄ qdē n̄ p̄t fieri nisi ad vtuosos et ad eos q̄ bene sta- tu dignitatis vtūt: sicut nec ad deū nec ad parētes: et ideo ad quādā vtutē adiūctā hoc p̄tinet: n̄ at ad iustitiā specialē q̄ est p̄ncipalis vtus. iustitia vº legalis se extendit ad actus omnium virtutum: vt supra dictum est.

Ad secundum sic procedit. **C.** q̄ ad obseruā- tiā nō p̄tineat exhibere cultū et honore his q̄ sūt i dignitate cōstitutis: q̄ vt **Aug.** dic̄ i. 10. de ciui. dei: colē dicimur illas p̄sonas q̄s i quodā honore hēnt. et sic idē eē videt cult⁹ et hono: icōueniēter gº de- terminat q̄ obseruātia exhibet i dignitate cōstitutis cultum et honore. **C. S.** Ad iustitiā p̄tinet reddē debitū: vñ et ad obseruātia q̄ ponit iustitie pars p̄tinet: s̄z cultū et honore nō debem⁹ oib⁹ i dignitate p̄stitutis: s̄z solū his q̄ sup nos pre- lationē h̄nt. gº icōueniēter determinat q̄ eis obseruātia ex- hibet cultū et honore. **C. S.** Supiorib⁹ nostris i dignitate cōstitutis nō solū debem⁹ honore s̄z et timore et aliquā mu- nerū largitionē: s̄m illud ad **Ro. 13.** Reddite oibus debi- ta: cui tributū tributū: cui vectigal vectigal: cui timor: cui timor: cui honore: honorem. debemus etiam eis reue- rentiā et subiectionē: s̄m illud **Heb. 13.** Obedite p̄positis vris et subiacete eis. n̄ gº p̄ueniēter determinat q̄ obseruā- tia exhibet cultū et honore. **C. S.** h̄ ē q̄ **Tulli⁹** dicit q̄ ob- seruātia ē p̄ quā hoies aliq̄ dignitate añcedētes quodā cul- tu et honore dignāt. **C. Rñ.** dñm q̄ ad eos q̄ sunt in di- gnitate p̄stituti p̄tinet gubernare oēs subditos. gubernare autē ē mouere aliquos in debitū finē: sicut nauta gubernat nauē ducēdo eā ad portū. oē at mouēs h̄z excellētiā. q̄da et virtutē supra id qd̄ mouet. vñ opz q̄ i eo q̄ est in digni- tate cōstitut⁹ p̄ cōsideret excellētia status cum qdā ptatē i subditos. secūdo ipsū gubernatiōis officiū. rōne igit̄ excel- lētie debetur ei hono: q̄ ē qdā recognitio excellētie alicuius rōne aut officij gubernatiōis debet ei cult⁹ q̄ quodam obsego cōsistit: dū. s̄ aliq̄s eoz obedit ip̄erio: et vicē bñfi- cijs eoz p̄ suo modo repēdit. **C. Ad p̄m gº dñm:** q̄ i cul- tu n̄ solū itelligit hono: sed et q̄cūq; alia q̄ p̄tinet ad decē- tes act⁹ qbus h̄o ad aliū ordinat. **C. Ad 2º dñm:** q̄ sicut su- pra dictū ē duplex ē debitū. Unū qdē legale ad qd̄ red- dēdū h̄o lege cōp̄ellit. et sic d̄z h̄o honore et cultū his qu- sunt i dignitate p̄stituti p̄lationē sup ip̄m h̄ntes. Aliud at ē debitū morale qd̄ ex qdā honestate debet. et hoc mō de- bem⁹ cultū et honore his q̄ sūt i dignitate cōstitutū et si n̄ si- mus eis subiecti. **C. Ad 3º dñm:** q̄ excellētie eoz q̄ sūt i di- gnitate cōstitutū debet hono: p̄ rōne sablimioris grad⁹. tñ mo: autem rōne ptatis quam habent ad coercendūz ofi- cicio vero gubernatiōis ip̄sornz debetur obedientia per

quam subditi mouentur ad impium presidentiu & tributa que sunt qdam stipendia laboris ipsorum.

Ad tertium sic pcedit. Uidet q obseruata sit potior q pietas. Princeps. n. cui cultus p obseruata exhibet parat ad pres q pietate colit: sic vltis gubernator ad pticularē. nā familia quā p gubernat ē ps ciuitatis q gubernat a pncipe. s; vltis vtus potior ē & magis ei inferiora subdit. g^o obseruata ē potior vtus q pietas. **C. P.** Illi q sūt in dignitate pstituti curā gerūt boni cōis. p sanguine at ptinet ad bonū puatū qd ē pp bonū cōe ptenendū. vñ laudabilr aliq p bono cōi piculis mortis se ipsos exponūt. g^o obseruata p quā exhibet cultus his q sūt in dignitate pstituti est potior vtus q pietas q exhibet cultū psonis sagnie pūctis. **C. P.** Honor & reuerētia maxie debet vtuosus post deū: s; vtuosus exhibet hono: & reuerētia p obseruatie vtutē: vt dem est. g^o obseruata est pcpua post religionē. **C. Sed** ē q pcepta legis dāt d acub^o vtutū. imediate at post pcepta religionis q ptinet ad pīmā tabulā: subdit pceptū de honoratione parētuz: qd ptinet ad pietatē. g^o pietas imediate seqtur religionē ordine dignitatis. **C. Rn^o.** dōz: q psonis in dignitate pstitutus pōt aliqd exhiberi dupliciter. Uno modo in ordine ad bonū cōe: pnta cū aliqs ei seruit in administratione reipublice: & hoc iā nō ptinet ad obseruatiā. sed ad pietatē q cultū exhibet nō solū patri sed et pte. Alio mō exhibet aliqd psonis in dignitate pstitutis ptnēs spālir ad psonalē eoz vtutātē & gloriā. & hoc ppe ptinet ad obseruatiā fm q a pietate distinguit. & ideo pparatio obseruatie ad pietatē necesse est q at tēdat fm diuersas bitudines diuersaz psonaz ad nos q respicit vtraq; vtus. Manifestū est aut q psonē parētum & eoz q sūt nobis sanguine pūcti substāntialis nobis pūngunt q psonē q sūt in dignitate pstitute. magis. n. ad substātiā ptinet gnatio & educatio cuius pncipiū est p q exterior: gubernatio cuius pncipiū sūt illi q in dignitate pstituti: & fm hoc pietas obseruatie peminet inqtū cultū reddit psonis magis pūctis: qbus magis obligamur. **C. Ad p^m** ergo dōz: q pnceps parat ad patrē sic vltis vtus ad pticularē qstū ad exteriorē gubernationē: nō at qstū ad hoc q p est pncipiū gnationis. sic. n. parat ad ipm vtus diuina q est oīum pductua in esse. **C. Ad 2^m** dōz: q ex ea pte q psonē in dignitate cōstitute ordinant ad bonū cōe. nō ptinet eaz cultus ad obseruatiā: sed ad pietatē: vt dictū est. **C. Ad 3^m** dōz: q exhibitio honoris vel cultus nō solū est pportōnāda psonē cui exhibet s; se psideate: s; et s; q ad exhibētes cōparat. quis g^o vtuosi s; se psideati sūt magis digni honore q psonē parētū: tñ filij magis obligatur pp bñficia suscepta ab ipsis parentibus & coniūtionem naturalem ad exhibendum cultū & honorem parentibus q extraneis vtuosis.